lum vocant) accepta benedictione factus est  
Abbas Cisonij. Prouinciam illam ad annos v-  
num & triginta cum laude administravit. E-  
uoluit à benedictione diebus duodecim, ve-  
nit pari numero Religiosorum comitatus,  
nudis pedibus, omni cum humilitate gratias  
actus beatissimæ Virgini: Tungris ad tridu-  
um demoratus prædicari fecit hoc miracu-  
lum Et populum alloquens: Ego, inquit, is i-  
pse sum, cui tantam gratiam beatissima Vir-  
go contulit; agamus illi pariter omnes quàm  
maximas possumus gratias, sectamur & euerē-  
ter genua, confitentes nos tantis indignos fa-  
uoribus. Tandem Abbaticalem mitram & pe-  
dum de sui conuentus & Capituli consensu  
nepoti suo iam memorato resignauit. Quo  
facto sedem & domicilium sibi Tungris de-  
legit, vbi ad sexennium vixit, miro semper  
beatissimæ Virginis amore flagrans, in eius  
seruitium & loci decorationem propensissi-  
mus. Nam ædiculam quoque ad vmbilicam  
perduci procurauit, adiutus à Tungrensi Dy-  
nasta, qui tū superstes adhuc D. ab Aldenardo  
dicebatur. Quin etiam eo sollicitante inchoa-  
tus est chorus, cum parte non minima turris  
& nauis ædiculæ. At paulò post Tungris in-  
fata concessit, & in beatissimæ Virginis sacel-  
lo ante altare iuxta iam nominatum Dyna-  
sten sepultus est anno 1258. Est autem adeò  
fama fulgatum hoc miraculum, vt etiam nū  
hodie

hodie Cifoniensis Abbatia feudum possi-  
situm in Templuua, quod supradictum  
hemius emptum donauit conuentui, in  
rerum supra scriptarum memoriam, duo-  
nachi quorannis in festo sacrosanctae Tri-  
tatis venirent, vterq; cum cereo duorum  
mo, vbi sacrum facerent, populoque hoc  
raculum, ne eius intercideret memoria,  
dicarent, ad honorem beatissimae Virgini-  
ad cuius inuocationem patratum erat  
Abbatis persona. Quamquam, quibus de-  
sis nescio, à tempore tumultuum, qui per  
gium saeuierunt, hæc tam pia peregrinatio  
pita & obliuioni tradita videatur: quod  
pietatem nihil redolere certum est.

*QV AEDAM HEROINA EX PV-  
rio mortua, & in fossam deuoluta, reni-  
verò Tungros delata, vbi fudit preces ante  
nis imaginem, edidit fetum pulcherrimum,  
quem antea edere non potuerat, qui  
vixit ad annos 67.*

## CAPVT XXII.

**A**Nno supra millesimum ducentis  
quinquagesimo octauo mense Sep-  
tē, Domina de Lens, Theodoricus Dynastæ  
Lens coniux, tribus diebus, totidemque  
ctibus parturiens periculosè laborauit, nec  
iustum partum perducere scē ū potuit, quæ  
quid naturæ conatu, & medicinæ vi profici-

tur; ob idque deserta, ac pro mortua cum veteri sui foetu iudicata, atque adeo sepulta est cum ea ac tanta funebri pompa, quae talem ac tantam Heroinam deceret. Nobiles, propinqui ac vicini cadauer comitati sunt ad Abbatiam usque Camberonensem, ubi prouide sepulturae locum sibi delegerat. Finitis autem hisce funerarijs pompis, defunctae, solemniter more parentum, impositum feretro corpus in fossam deuolutum est. Et ecce subito diuinitus exclamat defuncta: O beata Domina Tungresis mihi fer opem, obsecro. Fuerat autem haec mulier per omnem vitam beatissimae Virgini deuotissima, & in parturitionis doloribus acutissimis, illius preces & merita saepius implorauerat. Mox extracta de fouea, reperta est uiua, & ad instar rosae rubicunda, rogans ut Tungros deferretur, ubi se fuisse per diem & noctem affirmauit, eo tempore quo pro mortua fuit derelicta. Qui aderant, eius voluntati morem gesserunt, Abbate, monachis, & omnis ordinis nobilibus eam honoris & admirationis causa deducantibus Tungros usque: ubi vix quarta horae parte haesit ante beatae Virginis imaginem, cum pulcherrimum filium edidit: qui mox baptizatus Ioannis nomen accepit, postea factus Dynastes de Lens, vixitque ad annos 67. maxima virtutis & probitatis opinione, & Camberonae sepultus est. Memorata Heroina ad ostidium haesit

C

Tua

Tungris, vna Dynastæ loci domo, quæ ad  
 factæ vicina erat, quotidie ex intimo cordis  
 affectu gratias agens gloriosæ Virgini, fontem  
 vitæ. Deinde in Castellum suum de Herchen  
 reducta, cum marito Theodorico ad plures  
 annos vixit, suscepta peregrinatione an-  
 uertaria ad beatam Virginem Tungre-  
 sem.

*DVO INNOCENTES DAMNATI  
 ad mortem, vbi sese B Virgini commendauerunt,  
 mirando ac planè stupendo miraculo Tungre  
 translati, ante imaginem B virginis, mi-  
 rabiliter, vinculis solutis, li-  
 beri euaserunt.*

## CAPVT XXIII.

**A**Nno ducentesimo quinquagesimo  
 nono, die Aprilis decimo octauo, quæ-  
 dam Petrus Monius incola pagi Bauffia, pro-  
 mum rediens sub vesperum trucidatus  
 grandi malleo per fabrum quemdam ma-  
 rium (cui nomen Flaminus Hannius) de-  
 tum annos viginti quatuor. Hæc caelis  
 secreto perpetrata est, vt nulli innotuerit,  
 huiusmodi tamen iudicijs & coniecturis  
 milibus imputata est Mattheo Nigro &  
 anni Carbonio eiusdem pagi incolis: qui  
 paullo ante tres illi inter sese confite-  
 iuxta hospitium cerui, in foro Chetuz

verbis vtrunque minacibus, maximè autem ab istis duobus, qui se à nominato Petro læsos querebantur. Vnde hoc iniuriarum fundamento apprehensi fuerunt per Prætorem & Senatum Cheruiæ; adeoque acriter habiti in tortura, vt confiterentur se auctores cadis, quo sic scilicet vitæ & intolerandis cruciatibus finem imponerent. Ex hac confessione extorta, capitis damnati sunt, idque sequenti die, qui martis erat Iunij duodecimus. Cumque è domo ciuica, vbi lata erat in eos mortis sententia, regrederentur ad carceres, audierunt pulsum campanæ ad Completorium apud Tungros: vnde factum est vt ex intimis præcordijs cum gemitibus & lachrymis beatæ Virgini, innocentis matri, se commendarent: protractis precibus in horam noctis duodecimam prout audierunt carceris custos, carnifex Montensis & fascillites, ijs audiendis mirè delectati. Quo facto an hoc dormierunt vinculis ferreis compediti: dumque dormiunt, in ædicula Tungrensi se esse somniant, Deum precantes coram imagine sanctissimæ & pietissimæ afflictorum patronæ. Somnium & oratio felicem exitum sortita sunt; ita vt summo mane sub auroam aditus & custos ædis aperiretur portas, inuenerit viros duos ferro catenatos in vestibulo cubantes graui sono oppressos: apud quos terris clamant,

mat, versat, percutit vt excitet, sed frustra, de  
nec plures alios ad se iuuandum vocales, quod  
talem occursum stupentes mirabantur. Acci-  
tuus denuò conterctat & vehementius percu-  
tit, donec tandem experrectos videt: ac illi  
estimantes Carnificem esse, veniam petebat.  
At ædituus & qui cum eo erant interro-  
runt eos quinam essent, quisuē eos ad illud  
locum adduxisset? At ipsi sese adhuc in car-  
ere esse existimantes responderunt se esse  
feros illos captiuos, de quibus hodie Christus  
supplicium sumendum erat. Cumque  
ligerent se Tungris esse ante fores, ad  
miro gaudio, alacritate, & incredibili  
affecti sunt. Inducuntur in ædiculam  
Mariz, vbi statim ferrea vincula ex  
pedibus & manibus exilierunt, idque per  
te populo illuc congregato, qui non  
gausus est, ac Deo Virginique miseris  
matri gratias egit. Hoc factū innotuit  
uiz, visitantur carceres quos vectibus  
sulis obductos inueniunt, sed carceris  
dem conijciunt in vincula quasi qui  
carceris fores aperuisset. Interim  
magistratus sollicitati Tungros veniunt  
rati vxoribus & liberis captiuorum, iten-  
pinqvis amicis & vicinis ac liberis vxoribus  
santi Petri Montij magnoque populi  
ratu omnes insigne hoc miraculum  
ant, omnesque vnanimi consensu in Deo

tæque Virginis laudes prorumpunt, captiuis  
 declaratis liberis. Quod agnoscentes illorum  
 vxores, tanta lætitia sunt perfusæ, vt quasi ex-  
 tra sese raptæ in terram corruerent, vix vllò  
 in ipsis vitæ indicio superstitæ. Maximè ve-  
 rò vxor Ioannis Nigri, quæ sic per tres horas  
 affecta est, & tanquam mortua delata, ad i-  
 maginem beatæ Virginis. Quamobrem ma-  
 ritus eius sese humi prosterait, ac deuotissimè  
 sacræ Virgini supplicat, vt quemadmodum il-  
 li ab imputata cæde innocentes erant, sic mi-  
 seræ coniugi sui vitam restituat, & liberatio-  
 nis suæ gaudium duplicet: & ecce illicò ad se-  
 se sana & incolumis redijt. Porrò Flaminius  
 cædis auctor captus amore cuiusdam puellæ  
 Cheruiensis, cui nomen Anna Boucheria Ni-  
 colai filia octodecim annorum, eam octauo  
 Octobris insequentis abduxit, vt eadem lu-  
 xuriosè abuteretur, sublatis clanculum Nico-  
 lai Pecunijs: quod vt rescijt, eos persecutus  
 est. Cumque puella Ormegnium peruenisset  
 ad viam quæ Tornacum ducit, partim metu,  
 partim synderesi perculsa, Tungros reuertit-  
 ur ad cognatam quandam suam, cuius ope-  
 ra, puella postea patri suo reconciliata est: at  
 nebulo tabernam cereuisariã adijt, vbi à Se-  
 natu Tungrensi captus, & quæstioni admo-  
 nus pecuniam reddidit, confessusque est se Pe-  
 trum, de quo supra meminimus, occidisse;  
 sed & aliam cædem patris Aldenardi, quo  
 etiam

etiam nomine inde exulauerat. Priusquam  
autem moreretur, ab vxoribus & libera Po-  
tri ac Matthæi Nigri & Ioannis Caspary  
supplex veniam petere voluit, agnosces de-  
uini operis esse quod in loco tam præcellen-  
tis miraculi moreretur. Sic igitur de illo sa-  
prum ibi supplicium. Illud addam de memo-  
rato miraculo, quod præter euidentiã quæ  
nemini non notum est, etiam ex actis & reg-  
stris Curie cum Cheruensis, tunc tunc Tun-  
grensis luculenter probari possit.

*INFANS AD ALIQVOT DIES PER-  
ditus recuperatur, vbi mater ad adiculam B. vir-  
ginis confugiens, eiusdem implorat auxilium. At  
puer aquis feruentibus suffocatus ad vitam resti-  
tur, vbi ad eandem adiculam deprecatur  
est, fufis ad Dei matrem pro eodem  
sanctis precibus.*

## CAPVT XXIV.

**A**Nno supra millesimum trecentese-  
trigesimo sexto magister Ioann-  
Moullartius Athenis, vir probus & pie-  
tus, ætatis quadraginta septem annorum, quo  
tempore Tungrensis pastor erat, duo ce-  
tigerunt memoranda miracula à sepe-  
vsque ad decimum quintum diem mensis  
Iunij; vnum circa puerum quinquennem in

Creiter ex Baudoria progenitum nomen Io-  
ānem, qui cum in syluam ad legenda fraga  
abijffer in die sabbathi comitatus fratri suo  
vudecenni & sorore nouenni, ab ijs in sylua  
derelictus & deperditus est. Qua de causa  
mater eius dicta Margarita dolenter moleste-  
que tulit amissum filiolum, quem & tota no-  
cte quæsiuit & sequenti luce Chirantiam &  
Villam vsque processit, sed & quærere  
non destitit vsque ad diem Veneris proxi-  
mum, quo ipsa Baudoriæ sacrum audiens in  
animum induxit Tungros vsque peregrina-  
nari. Sic inspirata ad piissimam Virginem  
matrem in preces sese effudit pro filio recu-  
perando, anniuersariam peregrinationem  
uouet, infantem suum offert, immò & sci-  
psam beatæ Virginis obsequio. Finita preca-  
tione, accepto candido habitu, Tungros  
venit, ybi maxima erat populi multitudo, ita  
vt ædem sacram ingredi nequireret. Eo tempo-  
re Pastor prædicabat & populo affirmabat  
illo ipso die fore ibi magnum aliquod mira-  
culum, proindeque monebat auditores ne  
quis indè recederet. Tandem candida illa  
peregrina ædem ingressa precatur, rem-  
pandit pastori, in genua procumbit, & pec-  
cata sua confitetur: quo factò, rursum in-  
clamat opem beatissimæ Virginis, piè con-  
querens de amisso filio, cum ecce subito pue-  
tulus à die Sabbathi perditus (hic autem vt di-

atum est, dies erat Veneris) ei in manus re-  
 tus est. Quem mater videns & loquentem  
 diens, ac in stuporem data, pæne exanim  
 corruit, sicque ad tres horas & amplius se-  
 buit. Pastor & populus pro illa orant, can-  
 beatæ Virgini obtulerunt: inde sibi confes-  
 reddita, gratias & laudes Deo Virgini que-  
 tri ex intimo corde deprompsit. Ad hoc  
 Etaculum accurrit quædam hospita dom-  
 vbi pro insigni pendet corona in Tungri-  
 xor Gulielmi Aldenardensis ex Atho eor-  
 decim annorum; quæ cum infantem  
 trimestri paullo maiorem tepido balneo  
 ueret, cupida cognoscendi huius miracu-  
 dendæque illius peregrinæ, infantem  
 collocat super puluillum, & venit ad  
 sacram, vbi hæsit aliquamdiu: tandem  
 data filioli sui, domum regreditur, quem  
 rit in cacabo feruentis aquæ, vnde in tanta  
 iram exarsit, vt ad ædem vnde venerat, pro-  
 reret animo nocēdi memoratæ peregrinæ.  
 potè cui filioli sui mortem impuraret. At  
 conatum pastor & populus represserunt.  
 ad mulieris domum accurrentes ipsam  
 qua feruida elixum inuenerunt: quem  
 acceptum, ad beatæ Virginis altare deuot-  
 ravit, & populo vt oraret persuasit, & lib-  
 reuixit infans: qui postea vitam vsque ad  
 nos quadraginta sex protraxit, factus post-  
 ter & pastor sancti Brietij Tornaci. Sed  
 paulo

filium peregrinæ reuertamur, Tugris hæsit ad quindecim dies; populoque passim ostensus est: quem Dominus Gulielmus Cameraensis Episcopus custodiendum & instituendum curauit, donec fieret monachus sancti Guisleni. Fuit autem puer uterque cum parentibus peregrinus B. Virginis anniuersarius. Memorata autem hæc miracula, iam dictus Episcopus prædicanda & publicanda mandauit.

*PER IN PROFVNDVM AQV  
rum prolapsus per inuocationem B. Virginis,  
non sine miraculo, saluus euadit  
periculum.*

CAP. XXV.

**A**Nno supra millesimum quadringentesimo nono, puer quidam è Cheruia, mendicus, undecennis nomine Martinus, Ioannis Barbæ filius supra cataractam præalti gurgitis (cui nomen ab ijs qui fila contorqueant) carioso nixus affere didicit, solaid uidente puella & exclamante, quoniam puer mergeretur. Audita est autem illa ab homine fila contorqueante, Ioanne VVillemano dicto, à sacrificio missæ regrediente: qui mox accurrit, neque uidet principio quidquam præter pueri canistrum aquis supernatans; sed paulo post apparuit facies pueri, manus con  
C 5. iun?

iungentis & clamantis: O dulcis Virgo Ma-  
 ria nostra Domina Tungrensis, mihi fer-  
 pem VVillemanus bono cum esse an mo-  
 sit, propitium illi Deum esse & beatam Vi-  
 ginem promittēs: nec enim illi superpetias  
 poterat, quod aqua esset vicinos pedes de-  
 plius alta, soluto nimirum gelu. Deuolu-  
 taque puer est ad gurgitis ripam indeque  
 tractus, ac illæsus inuentus. Quod factum  
 vt eiusdē mensis die duodecimo, secerum  
 lemne cum processione publica in gratia  
 actionem fieret, multa cum spiritali an-  
 rum lætitia: vbi comparuerunt cum puero  
 bis induto, & manibus cereum gestante  
 rentes, alijque multi Tungrenses & Cher-  
 ses, cum nonnullis finitimis.

PVER GRAVE INFORTYNTIA

in facie passus, statim atque eum pariter B. Vir-  
 ni deuouerunt, cerum pro eo detulerunt, &  
 eundem in eiusdem adicula obtule-  
 runt, protinus sanus fa-  
 ctus est.

CAPVT XXVI.

**A**Nno supra millesimum quadring-  
 tesimo decimo quarto, Ioannes  
 xulus biennis filius Ioannis Biermerani VV-  
 lincuriæ incolæ, incidit in falcem, qua  
 xuram illi maxillam cum capite, vsq; ad

Ati oculi supercilium, pertuso oculo medio  
 scidit. Concreditus est tribus medicis curan-  
 dus, sed frustra: nam sua opera & industria ni-  
 hil præstare valentes, eum deseruerunt tan-  
 quam certò morti destinatum. Quod vt pa-  
 rentes viderunt, puerulū Beatæ Virgini Tun-  
 grensi deuouerunt, mox cæreum deferunt,  
 infantem offerunt, & statim sanitati reddi-  
 tus est. Subeat hic adnotare, ô lector beneuo-  
 le, omnia hæc miracula huc vsque authenticè  
 fuisse confirmata, & munita sigillis & aucto-  
 ritate tam summorum Pontificum, quàm E-  
 piscoporum Cameracensium, sed pleraque  
 instrumenta temporum iniuria, bellorumque  
 tumultibus intercidisse. Quod tamen asseri-  
 mus, pluribus libris, regeſtis, antiquisque scri-  
 ptis, ac notitia illa communi, quæ à patribus  
 ad filios peruenit, nititur. Que mihi causâ fu-  
 it, cur particularius de his tractationem susce-  
 perim, fortassis etiã rudibus quàm delicatis  
 auribus conueniat; illud tamen mihi subit cogi-  
 tate hæc facta memorabilia, suo pondere &  
 sanctitate satis lucis & splendoris adferre nar-  
 rationi, non adhibito vana eloquentiæ faco,  
 verborumque pigmentis aut lenocinijs. Se-  
 cura est ea temporum calamitas toti provin-  
 ciæ tam funesta, vt plærique beatissimæ Vir-  
 ginis limina visitantes, neminem inueni-  
 rent, à quo possent in particulari de miracu-  
 lis ad inuocationem beatæ Virginis patratis,